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1. Wprowadzenie

W ciągłym dążeniu do gospodarki niskoemisyjnej i systemu energetycznego

wspomaganego przez odnawialne źródła energii, polityka klimatyczna może wymagać

odejścia od ropy naftowej, która zapewnia prawie wszystkie potrzeby energetyczne

transportu. W Polsce, jak i w całej Europie, aby zmniejszyć emisje związków

szkodliwych generowanych w sektorze transportu, wysiłki koncentrują się nad rozwojem

technologii wykorzystujących niskoemisyjne źródła energii. Zadania realizowane

w kierunku elektryfikacji transportu dotyczą w zasadniczej części pojazdów osobowych.

Adaptacja tego kierunku technologicznego dla środków transportu dalekosiężnego może

trwać dłużej i nie w każdym przypadku będzie możliwa oraz uzasadniona.

W obecnie wykorzystywanej puli paliw stale zauważalna jest rola gazu ziemnego jako

dodatkowego paliwa zdolnego w szybkim tempie zmniejszyć udział obecnie

eksploatowanych pojazdów zasilanych olejem napędowym i benzyną.

Gaz ziemny ze względu na swoje parametry spalania, działa w znacznie bardziej

degradującym stopniu na przylgnie zaworów wydechowych niż konwencjonalne paliwa

płynne. Przyspieszone zużycie przylgni zaworów prowadzi do spadku stopnia sprężania

w cylindrach oraz wymaga częstszej wymiany zaworów w silniku zasilanym gazem

ziemnym. Brak szczelności w parze przylgnia zaworowa – gniazdo zaworowe prowadzi

do zwiększonej emisji metanu z komory spalania do układu wydechowego.

Wpływa to negatywnie na wzrost poziomu emisji tego gazu do atmosfery.

W części teoretycznej omówione zostały dane statystyczne i tendencje dotyczące

wykorzystania gazu ziemnego w zasilaniu środków transportu na przestrzeni ostatnich

20 lat. Zwrócono uwagę na szybki rozwój technologii i infrastruktury związanej

z zasilaniem pojazdów gazem ziemnym. Tendencja rozwoju tego sektora motoryzacji

wskazuje jednoznacznie na potrzebę dostosowania pojazdów do zasilania tym paliwem.

Stwierdzono, że oprócz produkcji nowych pojazdów samochodowych zasilanych CNG
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(compressed natural gas) oraz LNG (liquefield natural gas) istnieje potrzeba modyfikacji

pojazdów już eksploatowanych pod kątem przystosowania ich do nowych warunków

pracy, determinowanych użyciem nowego paliwa. Opisano wymagane modyfikacje

w celu przystosowania silnika ZS do zasilania gazem ziemnym.

Na podstawie przeprowadzonej analizy literatury oraz identyfikacji problemów

związanych z eksploatacją zaworów w silnikach zasilanych gazem ziemnym, ustalono,

że dotychczasowe rozwiązania techniczno – technologiczne dostępne na rynku nie

przynoszą pożądanych rezultatów w zakresie ograniczenia przyspieszonego zużycia

przylgni zaworów wydechowych pojazdów zasilanych gazem ziemnym.

Zarówno przylgnie napawane Stellitem, jak również materiałami z grupy Inconel

w seryjnych silnikach spalinowych zasilanych gazem ziemnym, oraz silnikach ZS

przystosowanych do zasilania gazem ziemnym wykazują niezadawalającą odporność na

zużycie ścierne w warunkach użytkowania.

W rozdziale piątym pracy przeanalizowano również możliwe rozwiązania

technologiczne i materiałowe, stosowane na części maszyn i urządzeń pracujących

w zbliżonych warunkach do przylgni zaworowych. Wyniki badań prezentowanych przez

różnych autorów (rozdział 5 oraz 6), w tym również opracowania patentowe wskazywały

na możliwość zastosowania materiałów z faz międzymetalicznych jako materiałów

powłokowych na powierzchnie wymagające podwyższonej odporności na ścieranie przy

jednoczesnym działaniu temperatury wysokiej. Zauważono, że nierozwiązanym

problemem jest opracowanie skutecznej metody nanoszenia warstwy wierzchniej

z odpowiedniego materiału, gwarantującego pożądane właściwości użytkowe

na stosunkowo małe powierzchnie, charakteryzujące się określoną krzywizną.

Udowodniono, że prezentowane metody i dostępne komercyjnie rozwiązania,

są często nieekonomiczne w przypadku regeneracji lub modyfikacji konstrukcji przylgni

zaworowych lub nie umożliwiają właściwego pokrycia elementu zabezpieczanego

i nadanie mu odpowiednich właściwości użytkowych. Potwierdzono, że proponowane

technologie, nie są odpowiednie dla wybranych grup materiałowych, charakteryzujących

Przegląd literatury

8 | S t r o n a

się podwyższoną odpornością na zużycie ścierne. Analiza danych literaturowych

krajowych i zagranicznych pozwoliła zatem jednoznacznie zidentyfikować lukę

badawczą, związaną z rozwiązaniem problemu przyśpieszonego zużycia ściernego

przylgni zaworowej zaworu wydechowego w pojazdach zasilanych CNG oraz

ze znalezieniem skutecznego sposobu na przedłużenie trwałości eksploatacyjnej przylgni.

Na tej podstawie określono cel pracy (rozdział 8), zgodnie z którym, dla ograniczenia

przyśpieszonego zużycia przylgni zaworów wydechowych w silnikach ZS opracowano

koncepcję materiałowo – technologiczną zwiększenia trwałości eksploatacyjnej przylgni

zaworu wydechowego w silniku zasilanym gazem ziemnym.

Koncepcja materiałowo –technologiczna obejmowała:

 dobór gatunku/ rodzaju materiału zabezpieczającego na przylgnie zaworowe,

 wybór technologii nanoszenia tego materiału,

 dobór parametrów w tym dobór geometrii materiału spoiwa i sposobu jego

obróbki.

Po określeniu koncepcji materiałowo – technologicznej wykonano napoiny na

stalowe powierzchnie przylgni zaworowych. Rezultaty wstępnych badań,

zaprezentowano w rozdziale 9. Do wykonania napoin zastosowano odmienne parametry

prądowo – napięciowe procesu, prędkość napawania oraz zróżnicowaną geometrię

spoiwa. Otrzymane w ten sposób powłoki przebadano makroskopowo oraz wykonano

badania rentgenograficzne (RT). Wyniki badań i wstępnych analiz umożliwiły dokonać

wyboru najwłaściwszych parametrów procesu technologicznego wytwarzania warstwy

zabezpieczającej w warunkach laboratoryjnych. Rezultaty badań umożliwiły także

określenie sposobu wytwarzania spoiwa z wybranej fazy międzymetalicznej oraz dobór

jego najwłaściwszej geometrii dla procesu napawania TIG (tungsten inert gases).

Wyniki potwierdziły możliwość uzyskania warstwy zabezpieczającej bez wad

spawalniczych.

Na podstawie badań wstępnych oraz przeglądu literatury postawiono w rozdziale 10.1.

tezę, zgodnie z którą napawanie fazą międzymetaliczną Fe3Al przylgni zaworów
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wydechowych zmniejszy częstotliwość regulacji luzu zaworowego w trakcie eksploatacji

przylgni zaworowych w silnikach zasilanych gazem ziemnym oraz silnikach ZS

przystosowanych do zasilania tym paliwem.

Rozdziały 10.2. – 12 obejmują badania zasadnicze. Przedstawiono w nich metodykę

badań a także wybrane najistotniejsze wyniki badań makro i mikrostruktury,

badań tribologicznych, pomiarów mikrotwardości i badań eksploatacyjnych.

Prezentowane rezultaty badań umożliwiły udowodnić tezę. W toku eksperymentów

i prowadzonych testów dostosowano parametry wytwarzania warstwy wierzchniej do

warunków przemysłowych. Wyniki realizowanych prac pozwoliły na aplikację

opracowanej metody wytwarzania warstwy wierzchniej do zabezpieczenia przylgni

zaworów wydechowych w jednostce napędowej Hino H series 165 HP B53 No:

UFH408218 (rozdział 12). Badania eksploatacyjne potwierdziły, że metoda umożliwia

zwiększenie trwałości użytkowej przylgni zaworowej w rzeczywistych warunkach pracy.

W badaniach tych porównano proces degradacji zaworów wydechowych stosowanych

komercyjnie, zabezpieczonych Stellitem z zaworami zabezpieczonymi warstwą

napawaną ze spoiwa fazy międzymetalicznej Fe3Al. Dokonano pomiaru wartości luzu

zaworowego pomiędzy okresami serwisowymi w trakcie eksploatacji silnika na hamowni

podwoziowej.

Wymiernym efektem przeprowadzonych badań i ich analiz jest opracowanie

technologii zabezpieczenia powierzchni przylgni zaworu wydechowego w silnikach ZS


[…]


do spadku stopnia sprężania w cylindrach oraz wymaga częstszej wymiany zaworów

w silniku zasilanym gazem ziemnym. Dlatego celem pracy było opracowanie metody

zabezpieczenia przylgni zaworów wydechowych w silniku ZS adaptowanym do zasilania

gazem ziemnym przy zastosowaniu fazy międzymetalicznej Fe3Al.

Realizując założony cel opracowano koncepcję materiałowo – technologiczną,

która obejmowała dobór gatunku/rodzaju materiału zabezpieczającego na przylgnie

zaworowe, wybór technologii nanoszenia tego materiału oraz dobór parametrów w tym

dobór geometrii materiału spoiwa i sposobu jego obróbki. Przyjęta koncepcja zakładała

wytworzenie warstwy zabezpieczającej z fazy międzymetalicznej Fe3Al metodą TIG

na powierzchni stożkowej przylgni zaworu. Badania wstępne obejmowały dobór

parametrów wytwarzania warstw zabezpieczających wolnych od niezgodności

spawalniczych. Dobrano geometrię spoiwa oraz parametry prądowo – napięciowe

procesu a także jego prędkość. Przeprowadzono badania rentgenograficzne, mające

na celu ocenę jakościową wytworzonych napoin.

Analiza literatury i badania wstępne pozwoliły postawić tezę, że zastosowanie

fazy międzymetalicznej Fe3Al do napawania powierzchni przylgni zaworowych

silników w środkach transportu, adaptowanych do zasilania paliwem CNG/LNG,

wpłynie na zwiększenie trwałości jednostki napędowej w warunkach eksploatacji

i pozwoli na zmniejszenie częstotliwości regulacji luzu zaworowego.

W celu udowodnienia tezy przeprowadzono testy laboratoryjne i badania

walidacyjne - eksploatacyjne. Testy laboratoryjne obejmowały badania tribologiczne,

pomiary twardości oraz badania strukturalne. Celem badań laboratoryjnych było

porównanie napoiny wykonanej z fazy międzymetalicznej Fe3Al z powłoką Stellitową,

ocenienie jednorodności objętościowej otrzymanej metodą TIG napoiny z fazy
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międzymetalicznej oraz określenie właściwości odporności na zużycie ścierne

i powtarzalności uzyskiwanych wyników. Wyniki badań metalograficznych

makroskopowych, mikroskopowych (LM) oraz mikroskopowych (SEM) oraz

mikroanaliza rentgenowską potwierdziły prawidłowość wykonania warstw

zabezpieczających na przylgniach zaworów wydechowych.

W pracy omówiono proces dostosowania opracowanej technologii laboratoryjnej

wytwarzania warstwy zabezpieczającej do warunków produkcyjnych. Przeprowadzono

badania walidacyjne na hamowni silnikowej. Pozytywne rezultaty badań

eksploatacyjnych, umożliwiły udowodnienie tezy oraz stanowiły podstawę do zgłoszenia

wniosku patentowego nr P.434745 [WIPO ST/10C PL434745], „Sposób podwyższenia

odporności ściernej powierzchni elementów konstrukcyjnych”.
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mgr inż. Piotr Cybulko

„Reduction of exhaust valve wear in combustion engines powered by CNG / LNG fuels

with the use of Fe - Al intermetallic phases”

PhD thesis supervisor: dr hab. inż. Bożena Szczucka – Lasota, prof. PŚ.

Auxiliary supervisor: dr inż. Krzysztof Garbala,

An analysis of the literature on the use of natural gas shows a significant increase

in the number of vehicles powered by natural gas, both in road and sea transport. Due to

its combustion parameters, natural gas acts to a much more degrading degree on the seat

of exhaust valves than conventional liquid fuels. Accelerated valve seat wear leads to a

decrease in cylinder compression ratio and requires more frequent valve replacement in a

natural gas engine. Therefore, the aim of the work was to develop a method of securing

the face of exhaust valves in a CI engine adapted to be fed with natural gas using the

Fe3Al intermetallic phase.

Realizing the assumed goal, a material and technological concept was developed,

which included the selection of the type of protective material for the valve seat, the

selection of the technology for applying this material and the selection of parameters,

including the selection of the binder material geometry and the method of its processing.

The adopted concept assumed the creation of a protective layer from the Fe3Al

intermetallic phase by the TIG method on the conical surface of the valve seat. The

preliminary tests included the selection of parameters for the production of protective

layers free from welding imperfections. The geometry of the binder and the current-

voltage parameters of the process as well as its speed were selected. X-ray examinations

were carried out in order to qualitatively assess the produced padding welds.

The analysis of the literature and preliminary research allowed to formulate the thesis that

the use of the Fe3Al intermetallic phase for surfacing the valve seat surfaces of

engines in means of transport, adapted to be supplied with CNG / LNG fuel, will

increase the durability of the drive unit under operating conditions and will allow

for a significant reduction in the frequency of valve lash adjustment .

In order to prove the thesis, laboratory tests and operational validation tests were carried

out. Laboratory tests included tribological tests, hardness measurements and structural

tests. The aim of the laboratory tests was to compare the padding weld made of the Fe3Al

intermetallic phase with the Stellite coating, to assess the volume homogeneity of the

intermetallic phase padding weld obtained by TIG method, and to determine the abrasive

wear resistance properties and repeatability of the obtained results. The results of
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macroscopic, microscopic (LM) and microscopic (SEM) metallographic tests as well as

X-ray microanalysis confirmed the correctness of the implementation of protective layers

on the faces of exhaust valves.

The paper discusses the process of adapting the developed laboratory technology for

producing a protective layer to the production conditions. The validation tests were

carried out on an engine dynamometer. The positive results of the operational tests made

it possible to prove the thesis and were the basis for the patent application no. P.434745

[WIPO ST / 10C PL434745], "A method of increasing the abrasive resistance of the

surface of structural elements".