Recenzja spełniona wymagania formalne

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Łądowa i Transport

dr hab. inż. Marcin Stańiek, prof. PŚ

prof. dr hab. inż. Tomasz Chmielewski
Politechnika Warszawska
Wydział Mechaniczny Technologiczny
ul. Narbutta 85, 02-524 Warszawa
www.mt.pw.edu.pl

Warszawa, dn. 28.11.2021 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej
pt.:

„Zmniejszenie zużycia zaworów wydechowych w silnikach spalinowych
zasilanych paliwami CNG/LNG z wykorzystaniem faz
międzymetalicznych Fe-Al”

Autor: mgr inż. Piotr Cybulko

Promotor: dr hab. inż. Bożena Szczucka-Lasota, prof. PŚ
Promotor pomocniczy: dr inż. Krzysztof Garbala

Opracowano na zlecenie
Przewodniczącego Rady Dyscypliny
Inżynieria Łądowa i Transport
Politechniki Śląskiej
Pana dr. hab. inż. Marcina Stańka, prof. PŚ
z dnia 05.11.2021 r.

1. Uwagi ogólne

Recenzowana praca dotyczy nowoczesnego nurtu naukowego modyfikacji powierzchni z wykorzystaniem napawania łukowego metodą TIG (Tungsten Inert Gas) powłoki ochronnej ze stopu na podstawie fazy międzymetalicznej Fe₃Al zastosowanej w celu podwyższenia odporności na zużycie przylgni zaworu wydechowego silnika spalinowego zasilanego paliwem CNG. Praca ma charakter

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 20.12.2021
nr RDIUT/96/2021 zat. -

- 1 -

Chmielewski

interdyscyplinary. Głównym przedmiotem zainteresowania doktoranta było opracowanie warunków napawania eksperymentalnym materiałem powłokowym, scharakteryzowanie napoiny oraz określenie jej trwałości eksploatacyjnej w porównaniu do alternatywnego rozwiązania handlowego opartego na napawaniu Stellitu 6.

Praca liczy 176 stron z spisem treści, spisem tablic i rysunków, załącznikami, spisem literatury oraz streszczeniem w języku polskim i angielskim. Rozprawa składa się z 13 rozdziałów, powiązanych merytorycznie. Zachowano właściwe proporcje pomiędzy zasadniczymi elementami opracowania, które tworzą klasyczny układ dysertacji. Tytuł pracy nawiązuje do jej treści.

Bibliografia obejmuje 125 pozycji literaturowych, w tym dwa współautorskie artykuły naukowe Doktoranta oraz wystąpienie konferencyjne. Cytowane źródła literaturowe są w większości starsze niż 10 lat, różnorodne i adekwatne do tematyki rozprawy. Spis obejmuje normy, patenty, artykuły z czasopism naukowych, materiały konferencyjne i opracowania książkowe ze światowego obiegu literatury.

2. Ocena ważności podjętego problemu naukowego

W pracy podjęto problem modyfikacji przyłgni zaworów wydechowych silników spalinowych zasilanych CNG w kontekście eksploatacyjnych problemów wynikający z zastosowania paliwa w postaci gazowej. Ograniczona trwałość zaworów wydechowych jest ściśle powiązana z wysoką temperaturą spalania CNG i w konsekwencji powoduje przyspieszone zużycie przyłgni i innych części bezpośrednio uczestniczących w zamianie energii cieplnej na mechaniczną. CNG jako paliwo stosowane w transporcie samochodowym jest perspektywiczne w kontekście ochrony nadwyręzonego środowiska naturalnego. Obecnie stosowanym rozwiązaniem jest napawanie łukowe Stellitu 6, które polepsza sytuację w stosunku do części wykonanych ze stali zaworowej, jednak nie jest w pełni satysfakcjonujące. Wybór stopu na podstawie fazy międzymetalicznej Fe_3Al , który kojarzony jest z doskonałą odpornością na utlenianie, nawęglanie, dobrą odpornością korozyjną,

wysoką odpornością na zużycie ściernie, erozyjne i kawitacyjne. Zaproponowany materiał jednocześnie bazuje na stosunkowo tanich pierwiastkach jak żelazo i aluminium.

Z powyższych względów wybór tematyki uważam za uzasadniony i dobrze ulokowany nie tylko w aktualnym obszarze użytkowym, ale i perspektywicznym obszarze badawczym.

3. Ogólna ocena rozprawy

We wprowadzeniu do rozprawy Autor w zwięzły sposób przedstawił problematykę poruszanego zagadnienia i plan badań.

W rozdziale II i III Autor szeroko opisał gaz ziemny jako paliwo i szeroko scharakteryzował jego właściwości. W zasadzie ten materiał powinien być umieszczony w jednym, wspólnym rozdziale. Rozdział IV poświęcono klasyfikacji pojazdów zasilanych CNG oraz omówiono warunki modyfikacji silników spalinowych podczas ich dostosowywania do pracy na paliwie CNG. W rozdziale V opisano warunki eksploatacji zaworów silników spalinowych regulujących przepływ czynnika przez komorę spalania, przedstawiono również przykłady zużycia i metody modyfikacji roboczych powierzchni przyłgowych. Rozdział VI poświęcono na scharakteryzowanie faz międzymetalicznych w szczególności stopu na podstawie fazy Fe_3Al . W rozdziale VII podsumowano przegląd literatury. W rozdziale VIII przedstawiono cel pracy jako „opracowanie metody zabezpieczenia przyłgni zaworu wydechowego w silniku ZS adaptowanym do zasilania gazem ziemnym”. Przebieg badań wstępnych opisano w rozdziale IX przybliżono warunki wykonania materiału powłokowego stosowanego do napawania, opisano proces napawania i wyniki oceny wizualnej i radiograficznej napoin. W rozdziale X opisano metodykę badań i postawiono odważną tezę pracy „zastosowanie fazy międzymetalicznej Fe_3Al do napawania powierzchni przyłgni zaworowych silników w środkach transportu, adaptowanych do zasilania paliwem CNG/LNG, wpłynie na zwiększenie trwałości jednostki napędowej w warunkach eksploatacji i pozwoli na zmniejszenie

częstotliwości regulacji luzu zaworowego". W rozdziale XI przedstawiono wyniki badań tribologicznych, metalograficznych, makro i mikrostrukturalnych (LM, SEM), wykonano rozkłady twardości w napoinach. Podsumowano wyniki badań laboratoryjnych. Rozdział XII opisuje koncepcję i przebieg badań walidacyjnych, w tym przedmiot badań w postaci napawanych zaworów stopem na osnowie Fe₃Al oraz konkurencyjnym Stellite 6. Opisano eksperyment na hamowni ukierunkowany na ocenę wpływu materiału napoiny na trwałość luzu zaworowego. W rozdziale XIII przedstawiono i podsumowano wyniki badań.

4. Ocena merytoryczna

Po wnikliwym zapoznaniu się z treścią rozprawy stwierdzam, że analiza stanu zagadnienia, plan badań, metodyka, realizacja badań, dobór aparatury naukowo-badawczej oraz opracowanie wyników, prezentują dobry poziom merytoryczny.

Za największe, oryginalne osiągnięcia naukowe Doktoranta uważam, opracowanie warunków technologicznych napawania przyłgni zaworów wydechowych, scharakteryzowanie ich podstawowych właściwości materiałowych i przeprowadzenie eksperymentu na rzeczywistym silniku spalinowym z wykorzystaniem hamowni. Opracowane warunki modyfikacji powierzchni zostały pozytywnie zweryfikowane praktycznie w warunkach zbliżonych do eksploatacyjnych.

O innowacyjności wymienionego osiągnięcia naukowego świadczy także złożenie patentu dotyczącego autorskiej metody nanoszenia powłoki modyfikacyjnej na powierzchnie przyłgni zaworowych. Poprawnej wartości technologicznej opracowania dowodzi uzyskanie certyfikatu WPQR (Welding Procedure Qualification Record).

4. Uwagi do pracy

Generalnie, praca napisana jest na dobrym poziomie z zastosowaniem właściwej terminologii, jednak Autor nie uniknął błędów redakcyjnych i językowych, konstrukcji zdań trudnych do zrozumienia, nieuzasadnionych powtórzeń, sprzeczności oraz niejasności, np.:

- wymienne stosowanie określeń metoda i technologia,
- zbędne wyodrębnienie podrozdziału 6.1
- jako właściwe natężenia prądu napawania Doktorant podaje w różnych miejscach pracy trzy różne wartości 60-70, 62 i 66 A.

- cyt. „Teoretycznie technologia może być praktycznie stosowana ...” str. 47

- cyt. „przyłgnie zaworów napawane wybranymi przekrojami spoiwa” str. 67

- brakuje jasnego sformułowania co Doktorant uważa za badania walidacyjne.

Wskazane usterki to tylko część niedoskonałości redakcyjnych, co sprawia wrażenie braku należytej korekty autorskiej przed wydrukowaniem pracy. Można mieć zastrzeżenia do stylu pisania pracy i poziomu edycji opracowania.

Poniżej wymieniono uwagi o charakterze dyskusyjnym z prośbą do Autora rozprawy o ustosunkowanie się:

1. Nie scharakteryzowano materiału przeznaczonego do wykonania prętów do napawania, co wydaje się krytyczne?
2. Z opisu na str. 66 wynika, że proces napawania był zrealizowany ręcznie, co oznacza, że nie możliwe powtarzalne odtworzenie eksperymentu, a uzyskane wyniki mogą być statystycznie niewiarygodne (przypadkowe).
3. Z jakiego powodu zastosowano stal S235JR jako przeciw próbkę w parze tribologicznej dla Stellite i „miedzynapawnej” napoiwy, a nie zastosowano materiału, z którego wykonuje się gniazda zaworowe?
4. Nie wykonano analizy stopnia wymieszania napoiwy z podłożem.
5. Wyniki badań mikrostrukturalnych wskazują na wielofazową strukturę, z analizy składu chemicznego można założyć, że dominującym składnikiem

strukturalnym jest faza międzymetaliczna Fe_3Al i może stanowić osnowę stopu, jednak nie potwierdzono tego.

6. Predykcję trwałości napoiny intermetalicznej i jej przewagę wobec alternatywnego stopu Stellite 6 oparto na pośrednim wyniku rozlegulowania luzu zaworowego, którego pomiar za pomocą szczelinomierza jest oparty na subiektywnej ocenie dopasowania listka szczelinomierza i może być obarczony dużymi błędami.

5. Podsumowanie i wnioski końcowe

Wyszczególnione naukowe i użyteczne osiągnięcia Doktoranta częściowo neutralizują wykazane przez niego usterki opracowania.

Uważam, że recenzowana rozprawa prezentuje dobry poziom merytoryczny, zawiera elementy nowości i oryginalności oraz wnosi wkład w rozwój procesów modyfikacji powierzchni części maszyn stosowanych w budowie silników spalinowych zasilanych CNG.

Ponadto stwierdzam, że Autor wykazał się wystarczającą wiedzą, umiejętnością planowania i realizacji badań naukowych, umiejętnością oceny uzyskanych wyników, co świadczy o predyspozycjach do realizacji prac badawczych.

W związku z powyższym uważam, że rozprawa doktorska opracowana przez Pana mgr. inż. Piotra Cybulko pt. „Zmniejszenie zużycia zaworów wydechowych w silnikach spalinowych zasilanych paliwami CNG/LNG z wykorzystaniem faz międzymetalicznych Fe-Al” spełnia w stopniu dobrym wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązujące przepisy prawa i może być dopuszczona do publicznej obrony w dyscyplinie Inżynieria Lądowa i Transport.